
PETRÓPOLIS        ANO XIV      Nº 2308
11/6/2005       SÁBADO 1P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução internet

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

HENRIQUE MANZANI
Vice-Prefeito

JORGE LUIZ REGO DE MELLO
Secretário-Chefe de Gabinete

SEBASTIÃO MEDICI
Procurador-Geral

HELIO DIAS VIEIRA FILHO
Secretário de Governo

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

JORGINA DE SOUZA FRANCISCO
Secretária de Controle Interno

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

LUCÉLIO RIBEIRO DA SILVA
Secretário de Habitação

ALMIR SCHMIDT
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

ALDIR CONY DOS SANTOS FILHO
Secretário de Obras

EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

JORGE DA SILVA MAIA
Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

ANA MARIA DE OLIVEIRA FLORES
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

SANTIAGO PEREIRA NUNES PEREZ
Diretor-Presidente da COMDEP

JURAIR CORRÊA
Diretor-Presidente da CPTRANS

PHILIPPE GUEDON
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em dis-
quete, com cópia em papel, até às 17h à Chefia do Núcleo
Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida Koeler,
260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semes-
tral – R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNIC ÍP IO  DE  PETRÓPOL IS
ANO XIV – Nº 2308 Sábado, 11 de junho de 2005

P O D E R  E X E C U T I V O

PREFEITO AMIGOPREFEITO AMIGOPREFEITO AMIGOPREFEITO AMIGOPREFEITO AMIGO
DA CRIANÇADA CRIANÇADA CRIANÇADA CRIANÇADA CRIANÇA

DECRETO Nº 070 de 09 de junho de 2005

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais, e com base no Art. 12,
Inciso I, da Lei Municipal nº 6.219/2004, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção das dotações orçamentárias do Fundo Municipal
de Saúde, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no
valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), em favor do
Fundo Municipal de Saúde.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do
presente crédito, são provenientes de anulação par-
cial, na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no arti-
go supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro
de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela
Lei Municipal nº 6.219, de 30 de dezembro de 2004.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação. (Proc. nº 06824/2005)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 09 de
junho de 2005.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

EDUARDO ASCOLI
Secretário de Planejamento e Desenv. Econômico

DECRETO Nº 071 de 10 de junho de 2005

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais, e com base no Art. 12,
Inciso I, da Lei Municipal nº 6.219/2004, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção das dotações orçamentárias do Fundo Municipal
de Educação, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no
valor de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil
reais), em favor do Fundo Municipal de Educação.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do
presente crédito, são provenientes de anulação par-

CORREÇÃO – A edição do Diário Oficial do Município de sexta-feira, dia 10 de junho de 2005, circulou incorretamente

com o número e a data errada. O correto é edição número 2307 de 10 de junho de 2005. (O editor)

ANEXO AO DECRETO Nº 070 de 09 de junho de 2005 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$  
PROJETO/ATIVIDADE

 FUNCIONAL PROGRAMÁTIC DESPESA FONTE RED ACRÉSCIMO  CANCELAMENTO 

Manutenção da Rede de Saúde 18.02.10.302.0029.2.074 4.4.90.51.00 001  100.000,00  

Limpeza Urbana e Usina de Lixo 21.01.15.452.0069.2.087 3.3.90.39.00 001 596  100.000,00 

     100.000,00 100.000,00 

internet
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução



PETRÓPOLIS      ANO XIV      Nº 2308
11/6/2005       SÁBADO2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãointernet

cial, na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no arti-
go supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro
de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela
Lei Municipal nº 6.219, de 30 de dezembro de 2004.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação. (Proc. nº 06531/2005)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 10 de
junho de 2005.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

EDUARDO ASCOLI
Secretário de Planejamento e Desenv. Econômico

NÚCLEO DE APOIO AOS CONSELHOS E COMISSÕES

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA PESSOA
PORTADORA DE DEFICIÊNCIA DE PETRÓPOLIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os Conselheiros Titulares e
Suplentes do Conselho Municipal de Defesa
da Pessoa Portadora de Deficiência de Petrópo-
lis (CMDPPD) para participarem da Reunião Or-
dinária de Junho/2005, dia 16 (terceira quinta-
feira do mês), com início às 18h30, no Auditó-
rio da Casa do Conselho Tutelar, na Rua Prefei-
to Ari Barbosa, 191, Centro, Petrópolis, RJ,
tendo a seguinte pauta:

1) Cadastro Único de Deficientes de Petrópolis;

2) Lei de incentivos fiscais e empregabilidade
de pessoas com deficiência;

3) Assuntos gerais.

Petrópolis, 10 de Junho de 2005.

JORGE DA SILVA MAIA
Presidente

CONSELHO MUNICIPAL DE REVISÃO DO PLANO
DIRETOR E SUAS LEIS COMPLEMENTARES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os Conselheiros Titulares e
Suplentes do CONSELHO MUNICIPAL DE REVI-
SÃO DO PLANO DIRETOR E SUAS LEIS COMPLE-
MENTARES (CRPD) para a Reunião Extraordiná-
ria a ser realizada no dia 15 de junho de 2005,
no Palácio Rio Negro, situado na Av. Koeler, n.
255, Centro, Petrópolis, RJ, com início às 18h30/
19h, tendo como pauta os seguintes assuntos:

1) Discussão e votação das alterações propostas
para o texto do anteprojeto de Lei de Proteção
da Flora (final);

2) Discussão e votação do texto do Anteprojeto
de Lei do Plano Diretor revisado (continuação);

3) Outros assuntos a critério da Mesa.

Petrópolis, 10 de junho de 2005.

EDUARDO ÁSCOLI
Presidente

NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO N° 015/2005
em 09 de junho de 2005

027259/04 – Antônio Francisco da Silva Tavares
027992/03 – Elio Zanirate Leal e Outro

Compareça o requerente a esta Secretaria, para
cumprir exigências, no prazo de 30 dias, findo o qual
o processo será arquivado conforme disposto no
artigo 43, do Decreto nº 716/96.

ELIZABETH NOTINI LIMP
Chefe de Núcleo

NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO

PROCESSOS DEFERIDOS

003184/05 – João Carlos Arruda – Auto de Multa

ALFREDO ALVES VIEIRA
Chefe do Núcleo de Fiscalização

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 333/2005
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROC. 0554/05.

Objeto: Medicamentos para a Difarm
Base Legal: Artigo 24, Inciso IV da Lei 8.666/93.

Valor Global: R$ 37.945,00
Adjudico a(s) firma(s): Imex Center Farma. Valor de

R$ 37.195.,00. Nota(s) de empenho n° 4946/05.
Fax Farma Comercio Ltda. Valor de R$ 750.00.
Nota(s) de empenho nº 4945/05

Ratifico em 11/05/05 o parecer do ato de Dispensa
de Licitação para fins do art. 26 da Lei 8.666/93.

Petrópolis, 27 de maio de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 334/2005
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROC. 0455/05.

Objeto: Medicamentos para a Difarm
Base Legal: Artigo 24, Inciso IV da Lei 8.666/93.

Valor Global: R$ 32.403.20
Adjudico a(s) firma(s): Imex Center Farma. Valor de

R$ 32.403.20. Nota(s) de empenho n° 4940/05.
Ratifico em 11/05/05 o parecer do ato de Dispensa

de Licitação para fins do art. 26 da Lei 8.666/93.

Petrópolis, 27 de maio de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 335/2005
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROC. 1205/04.

Objeto: Aquisição de Material Permanente para aten-
der aos PSFs Carangola e Batailhard.

Base Legal: Artigo 23, Inciso II Alínea “a” da Lei
8.666/93, Modalidade: Convite

Programa (s) de trabalho: nº 10.302.0029.2.071-
44.90.52.00.

Valor Global: R$ 10.847.00.
Adjudico à (s) firma (s): Novamaq utilidades e equi-

pamentos Ltda itens: 01,02, 03, 04, 05 e 09 no
valor total de R$ 6.943.00 Nota(s) de empenho nº
4942/05 e 4943/05 Silva e Marques Cia Ltda itens:
06, 07 e 08 no valor total de R$ 3.904.00 Nota(s)
de empenho nº 4944/05

Homologação: 11/05/05

Petrópolis, 27 de maio de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 336/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo Aditivo de Contrato n° 043/2005.
PROC.1163/02.

Base Legal: Artigo 60 c/c 57, inciso II da lei 8.666/93.
Contratada: Laboratório de Patologia e Citologia

Bedran Ltda
Objeto: Prorrogação de prazo e reajustar o valor.
Valor total R$ 109.900.60
Programa de trabalho nº 10.302.0029.2.074-3.

3390.36.00.
Nota(s) de empenho nº 3610/05 no valor de R$

40.000.00
Firmado em:31/03/05. Prazo: 12 meses

Petrópolis, 27 de maio de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 337/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo de Apostilamento n° 067/05 elaborado pela SMSP.

Base Legal: § 8º do artigo 65, da Lei 8.666/93
PROC. 0725/04 – Referente ao Contrato de Manuten-

ção Preventiva e Corretiva em Analisador Hematologico
do Lab. do Hmnse.

Contratada: Digspectrum Comercio e Manutenção de
Equipamentos Médicos Ltda.

O objeto é APOSTILAR ao contrato nº 030/04, a(s) nota(s)
de empenho n° 052/05 no valor de R$ 1.750,00.

Firmado em: 11/05/05.

Petrópolis, 27 de maio de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 338/2005
ANULAÇÃO DE EMPENHO
PROC. 1781/04.

Objeto: Aquisição de Medicamentos para a Difarm.
Base Legal: Artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93.

Modalidade: Dispensa de Licitação.
Para publicidade dos atos administrativos desta SMSP.
Anulação parcial da (s) nota (s) de empenho n° 320/

05 no valor de R$ 4.262.00 da firma: Farmácia
Drogalfa Ltda.

Petrópolis, 27 de maio de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

ANEXO AO DECRETO Nº 071 de 10 de junho de 2005 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$  
PROJETO/ATIVIDADE

 FUNCIONAL PROGRAMÁTIC DESPESA FONTE RED ACRÉSCIMO  CANCELAMENTO 

Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Infantil – Creches 

16.02.12.365.0022.2.060 3.3.90.39.00 000 335 135.000,00  

Manutenção e Desenvolvimento 
do Ensino Fundamental 

22.01.12.361.0024.2.051 3.3.90.41.00 000 664  135.000,00 

     135.000,00 135.000,00 

DISQUE MEIO AMBIENTE ✆✆✆✆✆  2246.8964



PETRÓPOLIS        ANO XIV      Nº 2308
11/6/2005       SÁBADO 3P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução internet

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 339/2005
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROC 0566/05.

Objeto: Medicamentos para a Difarm
Base Legal: Artigo 24, Inciso IV da Lei 8.666/93.

Valor Global: R$ 12.495,90
Adjudico a(s) firma(s):
Farmácia Drogalfa Ltda. Valor de R$ 12.495,90.

Nota(s) de empenho n° 5160/05 e 5161/05.
Ratifico em 11/05/05 o parecer do ato de Dispensa

de Licitação para fins do art. 26 da Lei 8.666/93

Petrópolis, 27 de maio de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 340/2005
CORRIGENDA
PROC.1699/04.

Corrigenda do boletim de publicação nº242/05 do
extrato de termo contrato, por ter saído com

Incorreção na publicação do dia 24/05/05, no D.O
Nº 2296 de 24/05/2005

Onde se lê: Objeto: Aquisição de Consumo Hospita-
lar (bolsa de colost. E urost.

Leia-se: Objeto: Aquisição de Material de Consumo
Hospitalar (bolsa de Colst.e Uustom..) Para a Asso-
ciação dos Ostomizados.

Petrópolis, 27 de maio de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 341/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo de Convênio n° 004/05 elaborado pela SMSP.

Base Legal: art.24 e 25 da lei 8090/90 e artigo 116,
da Lei 8.666/93

PROC. 9.0325/05 – Referente ao Convênio para
execução de serviços de Tomografia Computadori-
zada.

Conveniada: Associação São Vicente de Paula.
O objeto é o convênio nº 004/05, a(s) nota(s) de

empenho n° 4073/05 no valor de R$ 86.895,18
e 4074/05 no valor de R$ 33.180,30

Firmado em: 20/05/05.

Petrópolis, 27 de maio de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 342/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo Aditivo de Contrato n° 058/2005.
PROC.114/04.

Base Legal: Artigo 60 c/c 57, inciso II da lei 8.666/93.
Contratada: Elzividros Equipamentos e Produtos para

Laboratório Ltda
Objeto: Prorrogação de prazo e reajustar o valor.
Valor total R$ 5.598,00
Programa de trabalho nº 10.302.0029.2.074-

3.3390.39.00.
Nota(s) de empenho nº 4936/05 no valor de R$ 3.

265,50
Firmado em:12/05/05. Prazo: 12 meses

Petrópolis, 27 de maio de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 343/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo Aditivo de Contrato n° 050/2005.
PROC.500/03.

Base Legal: Artigo 60 c/c 57, inciso II da lei 8.666/93.
Contratada: Gdtel Telecomunicações Ltda
Objeto: Prorrogação de prazo e reajustar o valor.
Valor total R$ 2.115,60
Programa de trabalho nº 10.302.0029.2.074-3.3390.

39.00.
Nota(s) de empenho nº 3957/05 no valor de R$ 1.586,70
Firmado em:15/05/05. Prazo: 12 meses

Petrópolis, 27 de maio de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 344/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo Aditivo de Contrato n° 053/2005. PROC.812/04.

Base Legal: Artigo 60 c/c 57, inciso II da lei 8.666/93.
Contratado:Claudio Pereira Fernandes
Objejto: Prorrogação de prazo.
Valor total R$ 5.100,00
Programa de trabalho nº 10.302.0029.2.074-3.3390.

36.00.
Nota(s) de empenho nº 4433/05 no valor de R$ 5.100.00
Firmado em:27/04/05. Prazo: 06 meses

Petrópolis, 27 de maio de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 345/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo Aditivo de Contrato n° 051/2005. PROC.922/01.

Base Legal: Artigo 60 c/c 57, inciso II da lei 8.666/93.
Contratada:Delta Medmil Assistência Técnica Ltda
Objeto: Prorrogação de prazo.
Valor total R$ 34.160,00
Programa de trabalho nº 10.302.0029.2.074-3.

3390.39.00.
Nota(s) de empenho nº 4149/05 no valor de R$

34.160,00
Firmado em:25/04/05. Prazo: 12 meses

Petrópolis, 27 de maio de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 346/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo Aditivo de Contrato n° 054/2005.
PROC.105/03.

Base Legal: Artigo 60 c/c 57, inciso II da lei 8.666/93.
Contratada: Delta Medmil Assistência Técnica Ltda
Objeto: Prorrogação de prazo
Valor total R$ 10.992,00
Programa de trabalho nº 10.302.0029.2.074-3.

3390.39.00.
Nota(s) de empenho nº 4791/05 no valor de R$

10.992,00
Firmado em:03/05/05. Prazo: 12 meses

Petrópolis, 27 de maio de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 348/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 077/2005. PROC.1913/04.

Base Legal: Art. 23, inciso II, alínea “b “ da lei 8.666/93.
Contratada: MDF Pneus Ltda. ME
Objeto: Aquisição de Pneus para a Ditran
Valor total R$ 161.668,00
Programa de trabalho nº 10.302.0029.2.074-

3.3390.30.00 e 10.301.0029.2.071-3.3.90.30.00.
Nota(s) de empenho n.4134/05 e 4135/05
Firmado em: 09/05/05. Prazo: 06 meses

Petrópolis, 27 de maio de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 349/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 057/2005. PROC.040/05.

Base Legal: Art. 23, inciso II, alínea “b “ da lei 8.666/93.
Contratada: Frigocarnes Central de Produtos Alimentíci-

os Ltda
Objeto: Aquisição de queijo,presunto, salsicha e morta-

dela para os Setores de Nutrição do HAC e HMNSE
Valor total R$ 7.734.00
Programa de trabalho nº 10.302.0029.2.074-3.3390.

30.00.
Nota(s) de empenho n.4154/05 e 5155/05
Firmado em: 09/05/05. Prazo: 06 meses

Petrópolis, 27 de maio de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 350/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 082/2005. PROC.196/05.

Base Legal: Art. 23, inciso II, alínea “b “ da lei 8.666/93.
Contratada: José e Cristina Lanches Ltda
Objeto: Fornecimento de Refeições “Quentinha” para

as unidades de Saúde de Brejal, Secretário e Posse
Valor total R$ 48.096,00
Programa de trabalho nº 10.302.0029.2.074-3.3390.

30.00.
Nota(s) de empenho n.4811/05
Firmado em: 12/05/05. Prazo: 06 meses

Petrópolis, 27 de maio de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 347/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 068/2005. PROC.1817/04.

Base Legal: Art. 23, inciso II, alínea “b “ da lei 8.666/93.
Contratada: Mantiqueira Distribuidora de Produtos

Hospitalares Ltda – ME
Objeto: Aquisição de Medicamentos para a Difarm
Valor total R$ 13.223.00
Programa de trabalho nº 10.302.0029.2.074-

3.3390.30.00.
Nota(s) de empenho nº 4096/05
Firmado em: 23/05/05. Prazo: 06 meses

Petrópolis, 02 de junho de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

A S S I N A T U R A S  �  2 2 4 6 . 9 3 5 4



PETRÓPOLIS      ANO XIV      Nº 2308
11/6/2005       SÁBADO4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãointernet

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 351/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 085/2005. PROC.253/05.

Base Legal: Art. 23, inciso II, alínea “b “ da lei 8.666/93.
Contratada: Biodinâmica Produtos e Serviços Para Labo-

ratórios Ltda
Objeto: Aquisição de Testes de Hemograma Completo,

com disponibilidade para o Aparelho automatizado
para Hematologia em sistema de Comodato, para o
Laboratório do HAC

Valor total R$ 69.360,00
Programa de trabalho nº 10.302.0029.2.074-

3.3390.30.00.
Nota(s) de empenho n.4908/05
Firmado em: 16/05/05. Prazo: 12 meses

Petrópolis, 02 de junho de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 352/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo de Apostilamento n° 069/05 elaborado pela FMSP.

Base Legal: Artigo 65 parágrafo 8º, da Lei 8.666/93
PROC. 620/01 – referente a locação de duas copia-

doras para FMSP.
Contratada: multicópias Comércio e Serviços Ltda.

Assinado em: 02/02/2004
O objeto é APOSTILAR ao contrato a(s) nota(s) de

empenho n° 056/05 no valor de R$ 49.320,00,
n° 12699/04 no valor de R$ 6.165,00,

Petrópolis, 02 de junho de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

Considerando o que dispõe a Lei Orgânica Muni-
cipal e os demais dispositivos legais, RESOLVE a Funda-
ção de Cultura e Turismo de Petrópolis dar publicidade
aos extratos dos contratos celebrado em abril de 2005.

TERMO Nº 0144/05 Processo 0274/05
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço Artístico.
Firmado em: 01/04/2005
Contratado: Luiz Carlos da Silva Monteiro
Objeto: apresentação do grupo musical Romance no

projeto Baile da Feliz Idade, no dia 13 de abril de
2005, no Palácio de Cristal.

Fundamentação Legal: Contrato firmado com fulcro
no art. 24 ll da Lei 8.666/93.

Valor: R$ 550,00 (quinhentos e cinqüenta reais) pela
apresentação.

TERMO Nº 0145/05 Processo 0269/05
Natureza: Contrato de Autorização de Uso.
Firmado em: 04/04/2005.
Contratado: Anderson Campos Felipe
Objeto: autorização de uso da sala Humberto Mauro

no Centro de Cultura Raul de Leoni, no dia 09 de
abril de 2005, para a realização da palestra intitulada
“Ecomaverick 2005 – 2ª Corrida de Aventuras de
Petrópolis”.

Fundamentação Legal: Estatuto Social FCTP – Dec.
Mun. 502/03.

Valor: isento de taxa de autorização de uso.

TERMO Nº 0146/05 Processo 1283/04
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço.
Firmado em: 04/04/2005.
Contratado: Mac Áudio Sound Services Ltda.
Objeto: locação de objetos, manutenção e prestação

de serviços de sonorização específica para os even-
tos do Teatro Municipal Paulo Gracindo, no perío-
do de abril a dezembro de 2005.

Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 – Carta Convite
10/05.

Valor: R$ 59.400,00 (cinqüenta e nove mil e quatro-
centos reais) pela realização global do serviço, pa-

gos em nove parcelas iguais e mensais de R$
6.600,00 (seis mil e seiscentos reis).

TERMO Nº 0147/05 Processo 1284/04
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço.
Firmado em: 04/04/2005.
Contratado: Novalite Iluminação Ltda.
Objeto: locação de objetos, manutenção e prestação

de serviços de iluminação cênica para os eventos
do Teatro Municipal Paulo Gracindo, no período
de abril a dezembro de 2005.

Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 – Carta Convite
11/05.

Valor: R$ 45.900,00 (quarenta e cinco mil e nove-
centos reais) pela realização global do serviço, pa-
gos em nove parcelas iguais e mensais de R$
5.100,00 (cinco mil e cem reais).

TERMO Nº 0148/05 Processo 0284/05
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço.
Firmado em: 04/04/2005.
Contratado: Marise Simões da Costa
Objeto: divulgação da agenda cultural e turística da

Fundação no periódico mensal “Revista Petrópolis
em Cena”, no período de abril a dezembro de 2005

Fundamentação Legal: Contrato firmado com fulcro no
art. 24 ll da Lei 8.666/93.

Valor: R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinqüenta
reais) pela prestação do serviço, pagos em nove par-
celas iguais e mensais de R$ 250,00 (duzentos e
cinqüenta reais).

TERMO Nº 0149/05 Processo 0104/05
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço
Firmado em: 06/04/2005.
Contratado: Nextel Telecomunicações Ltda.
Objeto: prestação de serviço móvel especializado e de

serviço de telefonia celular, e ainda, disponibilização a
título de locação de 10 (dez) aparelhos com carrega-
dor e cartão sim card pelo período de 12 meses.

Fundamentação Legal: Contrato firmado com fulcro no
art. 25 l da Lei 8.666/93.

Valor: R$ 16.640,00 (dezesseis mil seiscentos e quaren-
ta reais), incluindo a locação dos aparelhos, o progra-
ma de aluguel e o serviço de telefonia celular, pagos
em quatro parcelas mensais iniciais de R$ 1.580,00
(um mil quinhentos e oitenta reais) e mais oito parce-
las iguais e mensais de R$ 1.290,00 (um mil duzen-
tos e noventa reais), debitados os impostos cabíveis.

Para fins de Cumprimento do disposto no art.
26 da Lei 8.666/93, o Diretor-Presidente da Funda-
ção ratifica o parecer jurídico exarado nos autos.

Termo Aditivo nº 01 ao Termo nº 149/05 Processo
104//05

Firmado em: 25/04/2005.
Objeto: substituição de três aparelhos originalmente

locados no modelo I 205 pelo modelo I 730, com
alteração no valor global previsto para a importân-
cia de R$ 19.048,97 (dezenove mil e quarenta e
oito reais e noventa e sete centavos).

TERMO Nº 0150/05 Processo 0303/05
Natureza: Contrato de Cessão de Uso.
Firmado em: 06/04/2005.
Contratado: Sociedade Artística Villa-Lobos
Objeto: cessão de uso do Teatro Municipal Paulo

Gracindo para a realização dos concertos organiza-
dos pela Sociedade Artística Villa-Lobos todos os
meses, sempre no último sábado de cada mês, no
período de abril a dezembro de 2005.

Fundamentação Legal: Estatuto Social FCTP – Dec.
Mun. 502/03.

Valor: isento de taxa de autorização de uso.

TERMO Nº 0151/05 Processo 007/05
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço.
Firmado em: 06/04/2005
Contratado: Comtempory Informática Ltda
Objeto: locação e manutenção preventiva e corretiva

do sistema de automação de biblioteca Sysbibli
para ser utilizado na biblioteca Municipal Gabriela
Mistral, no período de abril a dezembro de 2005

Fundamentação Legal: Contrato firmado com fulcro
no art. 24 II da Lei 8.666/93.

Valor: R$ 5.940,00 (cinco mil novecentos e quarenta
reais) pela realização global do serviço, pagos em

nove parcelas mensais de R$ 660,00 (seiscentos e
sessenta reais)

TERMO Nº 0152/05 Processo 0281/05
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço Artístico.
Firmado em: 06/04/2005
Contratado: Associação dos Grupos Folclóricos Alemães

de Petrópolis
Objeto: realização de apresentações semanais de dança

com grupos folclóricos alemães no Palácio de Cristal,
sendo uma aos sábados e duas aos domingos, sem-
pre com grupos variados, no período de abril a de-
zembro de 2005.

Fundamentação Legal: Contrato firmado com fulcro no
art. 25 caput da Lei 8.666/93.

Valor: R$ 23.520,00 (vinte e três mil quinhentos e vinte
reais), pela realização global do serviço, pagos em
nove parcelas iguais e mensais de R$ 2.352,00 (dois
mil trezentos e cinqüenta e dois reais).

Para fins de Cumprimento do disposto no art.
26 da Lei 8.666/93, o Diretor-Presidente da Funda-
ção ratifica o parecer jurídico exarado nos autos.

TERMO Nº 0153/05 Processo: 311/05
Natureza: Contrato de Prestação de Serviços Artísticos
Firmado em: 12/04/2005
Locador: Ricardo Moreira Camargos
Objeto: realização de uma apresentação do músico

Ricardo Camargos no projeto Som e Cristal, no dia
23 de abril de 2005, no Palácio de Cristal.

Fundamentação Legal: Contrato firmado com fulcro
no art. 24 ll da Lei 8.666/93.

Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais) pela apresentação.

TERMO Nº 0154/05 Processo: 0309/05
Natureza: Contrato de Prestação de Serviços Artísticos.
Firmado em: 12/04/2005
Contratado: Luiz Otávio Bonfá Burnier
Objeto: realização de uma apresentação do músico

Tavinho Bonfá no projeto Som e Cristal, no dia 16
de abril de 2005, no Palácio de Cristal.

Fundamentação Legal: Contrato firmado com fulcro
no art. 24 ll da Lei 8.666/93.

Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais) pela apresentação.

TERMO Nº 0155/05 Processo 138/05
Natureza: Contrato de Prestação de Serviços Artísticos
Firmado em: 20/04/2005
Locador: Sylvio Luiz da Costa Filho
Objeto: realização, acompanhamento e coordenação

do projeto “Curso de Teatro para a Terceira Idade”,
realizado semanalmente no Centro de Cultura Raul
de Leoni, no período de maio a julho de 2005.

Fundamentação Legal: Contrato firmado com fulcro
no art. 24 II da Lei 8.666/93.

Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
pela realização do serviço, pagos em três parcelas
iguais e mensais de R$ 800,00 (oitocentos reais).

TERMO Nº 0156/05 Processo 0341/05
Natureza: Contrato de Cessão de Uso.
Firmado em 27/04/2005.
Contratado: Copioza Cópias S/C Ltda.
Objeto: cessão de uso de parte do Centro de Cultura

Raul de Leoni para a instalação, operacionalização e
exploração comercial de uma máquina copiadora, no
período de 27 de abril a 31 de dezembro de 2005.

Fundamentação Legal: Estatuto Social FCTP – Dec. Mun.
502/03.

Contrapartida: fornecer à Fundação uma quota mensal
de 1000 (um mil) unidades de cópias.

MARCUS SÃO THIAGO
Diretor-Presidente


